TRACTATUS VATICANUS

DE MULTIPLICITATIBUS CIRCA ORATIONES ACCIDENTIBUS

ARGUMENTUM

- I DE DISTRIBUTIONIBUS
 - 1.1 De variis signis distributivis
 - 1.2 Quod signum distributivum teneri potest coniunctim vel divisim
 - 1.3 De multiplicitate incidente circa terminum disiunctum
 - 1.4 Continuatio
 - 1.5 De multiplicitate incidente circa terminum generalem
- II DE RELATIVIS
 - 2.1 De multiplicitate incidente circa relationem et implicationem
 - 2.2 De multiplicitate incidente circa respectum relativi ad suum antecedens
- III DE CONIUNCTIONIBUS
 - 3.1 De continuativis
 - 3.2 De simili multiplicitate incidente circa modos 'necessario' et 'contingenter'
 - 3.3 De multiplicitate incidente circa negationem verbi consequentis
- IV DE PLURIBUS IN ORATIONE DETERMINANDIS
- V DE DICTIONIBUS REDUPLICATIVIS
- VI DE DICTIONIBUS MODALIBUS
- VII DE DICTIONIBUS EXCLUSIVIS
- VIII DE DICTIONIBUS EXCEPTIVIS
 - 8.1 De distinctione prima
 - 8.2 De distinctione secunda
- IX DE HIIS DICTIONIBUS 'INCIPIT' ET 'DESINIT'
- X DE DUABUS DICTIONIBUS OFFICIALIBUS IN EADEM LOCUTIONE INCIDENTIBUS
- XI DE HAC DICTIONE 'TOTUS'

Legendum:

- V = codex vaticanus latinus 7678, ff. 82rb-88ra
V^c = manus quae correxit V
b = Braakhuis in libro suo 'De 13e eeuwse tractaten ... etc.' qui intitulatur
] = scripsi (scripsit)
< ... > = supplevi
[...] = seclusi
+ = locus corruptus vel perdifficilis lectu

DE MULTIPLICITATIBUS

TRACTATUS VATICANUS

DE MULTIPLICITATIBUS CIRCA ORATIONES ACCIDENTIBUS

I DE DISTRIBUTIONIBUS

1.1 De variis signis distributivis

1 [82b] Nomen dividuum est quod a duobus ad singulos habet etc.¹ Hoc autem quandoque per additionem quandoque sine <additione>. Sine > additione ut 'omnis'. Quandoque per additionem, et hoc dupliciter, quoniam aut per additionem eiusdem, aut non eiusdem. Per additionem eiusdem, ut 'quisquis', 'quantusquantus', 'qualisqualis'; per additionem alterius, ut 'quisque', 'qualislibet', 'quiquam'² et similia. Et eorum³ que fiunt per additionem diversi, quedam fiunt per additionem coniunctionis, ut 'quisque', 'ubique' [*ubicumque*]; quedam vero per additionem verbi⁴ ut 'quilibet'; quedam vero cum⁵ additione eius quod est '-cumque', ut 'quiscumque', 'qualiscumque', 'quantuscumque' et similia. Et eorum quedam stant per se, secundum superius⁶ determinata in ascendendo et descendendo⁷ ut 'uterque', 'neuter'; quedam sunt determinata in descendendo sed in ascendendo procedunt in infinitum secundum distributionem, ut 'omnis', 'quilibet', 'quantuslibet' etc.⁸ Quedam vero sunt distributiva locorum, ut 'ubique', quedam vero temporum, ut 'quandcumque'.

2 Obicitur primo de intentionibus nominum. Nomen appellativum, ut dicit⁹ Priscianus, dividitur in infinitum, interrogativum etc., dividuum sive distributivum. Ergo nomen dividuum et interrogativum habent oppositionem. Quare ex duobus interrogativis coniunctis non fiet dividuum. Quare numquam ex istis <fit> distributio. Primo queritur, cum nomen interrogativum habeat oppositionem ad nomen dividuum, <utrum> sit nomen relativum vel ad aliquid dictum. <Secundo>

1. Priscianus, *Inst. gramm.* II 31, p. 61, 23-25: "dividuum est quod a duobus vel amplioribus ad singulos habet relationem vel plures in numeros pares distributos, ut 'uterque', 'alteruter', 'quisque', 'singuli', 'bini', 'terni', 'centeni'".

2. quiquam] *V* quicunque *b*

3. que] qui *V*

4. verbi ut quilibet] *coll. cap.* 8 coniunctionis absolute ut quisque ubique *V*

5. cum additione] non absoluzione *V*

6. superius determinata] superius distributivam *V* distributionem *b*

7. ascendendo] *V* ascerendo *b*

8. etc.] *V* et [et] *b*

9. *Inst. gramm.* II, 59, 20sqq.

queritur propter quid nomen interrogativum geminatum fiat dividuum et non relativum vel ad aliquid dictum.

3 Ad hoc dicendum quod 'quis' est interrogativum inter multitudinem suppositorum quorum unumquodque habetur in eo <in> potentia. Si ergo addatur aliud 'quis', multiplicat eandem multitudinem intentam. Sed si etiam multiplicet in potentia, superfluum esset unum. Propterea multiplicat illum secundum actum. Et sic manet distributio in illis dictionibus. Nec etiam simile de nomine relativo nec de nomine ad aliquid dicto, in quibus non est multitudo equaliter posita pro aliquo actu, sicut etiam in nomine interrogativo.

4 Tertio obicitur de his nominibus dividuis que fiunt per coniunctionis additionem. Cum dicitur 'quisque', nomini interrogativo additur coniunctio copulativa. Ergo aut manebit distributio in coniunctione propter naturam alterius tantum vel utriusque vel propter compositionem¹⁰ horum. Non propter alterum vel utrumque, quia neutrum sumptum per se habet distributionem. Restat igitur quod compositione¹¹ istorum.

5 Quod videtur esse falsum. Si enim aliquid est causa alterius secundum suam virtutem, nichil magis habet virtutem illam quam causa illius. Si igitur coniunctio propter ordinationem¹² eius cum nomine¹³ interrogativo esset¹⁴ causa distributionis, <ipsa¹⁵ ordinatio maiorem haberet virtutem distributionis coniunctione et nomine interrogativo>, cum maiorem habeat virtutem secundum quod in effectu est ordinata inter suas extremitates [82va] quam prout est in compositione. Quare <si> non sit causa distributionis sic ordinata, multo minus est causa illius cum sit in compositione.

6 Item. Cum coniunctio dividatur per copulativam, disiunctivam, causalem etc., queritur propter quid magis ex additione coniunctionis copulative quam alterius supra nomen interrogativum tantum fit nomen dividuum.

7 Ad hoc dicendum quod nomen interrogativum quesitivum est inter multa. Propterea materialiter est multitudo in nomine interrogativo. Sed virtus copulative

10. compositionem] coniunctionem V

11. compositione] coniunctione V

12. ordinationem] ordinem V

13. cum nomine] bis in V

14. esset] est V

15. ipsa ... interrogativo] conieci om. V

coniunctionis est, ut dicit¹⁶ Priscianus, consignificare simultatem. Propterea copulativa coniunctio ordinata cum nomine interrogativo, ut cedat in unam partem cum ipso, ponit illam multitudinem actu. Unde cum non sit multitudo secundum actum in aliquo nomine nisi in nomine distributivo, preterquam in nominibus pluralibus et collectivis, fit distributio in omnibus huiusmodi nominibus. Per hoc patet solutio ad secundum, quia non est simile de aliis coniunctionibus et de copulativa per se.

8 Item queritur propter quid distributio maxime fit per additionem coniunctionis et verbi supra nomina interrogativa, ut 'quisque', 'quislibet'. Item <queritur> propter quid quedam signa exponantur per continuationem,¹⁷ ut 'quicquid', 'quicumque' et similia; quedam vero non, ut 'omnis', 'nullus' etc. Septimo queritur propter quid distributiones horum signorum 'uterque' et 'neuter' sint determinate in ascendendo et distributiones aliorum signorum ascendant in infinitum.

9 Ad hoc dicendum quod oportet ea que sunt in distributione esse multa secundum actum. Propterea ea que per media debeat fieri distributio necesse est ut habeat virtutem simul ponendi secundum actum. Illa vero habent virtutem solum simul ponendi¹⁸ aliquid que habent in se coniunctionem vel copulationem duorum vel plurium eque positorum.¹⁹ Hoc autem reperitur in verbo tantum et in coniunctione. Propterea per illa media fit distributio, et hoc per eorum additionem. Nec etiam est²⁰ simile de prepositione cuius circumstantia nominis primo additur.

10 Dicendum est etiam quod 'quicquid' et 'quicumque' exponuntur per continuationem²¹ propter naturam temporis. Sed <quia> 'quicumque' primo exponitur per continuationem, extenditur²² ad quolibet tempus. In compositione vero eius quod est 'quicquid' iacet adverbium temporis 'nunc'²³ per quod extendi-

16. *non in Prisciano invenitur; an apud Petrum Heliae, ad Prisc. XVII, 93, 175sqq.?*

17. continuationem] conditionem *V*

18. ponendi] positi *V*

19. positorum] post *V*

20. est] et *V*

21. continuationem] conditionem *V*

22. extenditur] ostenditur *V*

23. nunc] non *V*

tur²⁴ ad quodlibet tempus [in compositione vero eius quod est quicquid] non nisi per accidens vel per consequens, sicut²⁵ aliiquid esse <iacet in> participio.²⁶

11 Ad aliud dicendum quod hoc nomen 'uter'[que] est quesitum duorum tantum. Sed natura coniunctionis est ponere ea supra que ordina[n]tur in effectu. Quare cum tantum duo inveniantur in hoc nomine 'uterque', tantum ponuntur illa duo. Et ita tantum erit distributio pro duobus. Et non est simile de hiis nominibus 'quisque', 'quicumque' etc. Et <hoc> propter quod²⁷ ea <dictio> que est 'uter'²⁸ querit illa determinate, hoc nomen autem 'quis' querit infinite. Quare infinita sunt in hoc nomine 'quis' in ascendendo. Quare distributio eius ascendet in infinitum.

1.2 *Quod signum distributivum teneri potest coniunctim vel divisim*

12 Cum igitur signa ordinantur in locutione, necesse est ut ordinentur cum termino simplici vel composito. Cum simplici, ut 'omnis homo', cum composito, ut 'omnis homo vel asinus'.

<Regula>: Quando ergo ordinatur signum distributivum cum termino <simplici>, aliqua existente multiplicitate in oratione, quarum²⁹ neutra dependet ab altera, multiplicitas est ex eo quod potest signum distributivum teneri coniunctim vel divisim.

Ut cum dicitur: 'OMNIS HOMO EST ET³⁰ QUIDLIBET DIFFERENS AB ILLO EST NON-HOMO; OMNIS ASINUS EST ET QUIDLIBET DIFFERENS AB ILLO EST:³¹ NON ASINUS. Similiter in similibus.

13 Ratio autem huius regule est quod in qua proportione se habet totum integrale ad suas partes, in eadem se habet totum universale ad suas. Quare sicut aliiquid convenit partibus totius integralis + secundum se quiddam + prout sunt in coniunctione < ... >. Propterea possunt teneri coniunctim vel divisim.

24. extenditur] ostenditur *V*

25. sicut] sint *V*

26. participio] participium *V*

27. quod] circa *V*

28. uter] uterque *V*

29. quarum neutra] *b* quorum neutrum *V*

30. et] *V* ut *V*

31. est non asinus] etc. *V*

DE MULTIPLICITATIBUS

14 Sed obicitur in contrarium quod impossibile est stare coniunctim. Divisivum enim additum divisibili dividit istud in effectu.³² Sed hoc signum 'omne', vel aliquod aliud signum consimile, est signum dividuum. Quare ipsum additum divisibili dividit istud. Cum igitur dicitur 'omnis homo' vel 'omnis asinus' etc., et partes divise sunt in effectu. Ergo non sunt partes in oratione. Et ita signum non tenebitur coniunctim. Et ita nulla est regula.

15 Item. Nomen appellativum dividitur in relativum, infinitum, distributivum, etc. Sed impossibile est relativum³³ fieri non-relativum in eadem oratione, vel ad aliquid dictum. Quare similiter erit impossibile dividuum fieri non-dividuum. Quare impossibile est quod coniunctim teneatur.

16 Item. Via divisionis ab unitate in multitudinem procedit, via vero compositionis a multitudine in unitatem. Cum ergo adicitur signum distributivum termino communis, dividit illum in multitudinem prout est divisa, aut in unitatem³⁴ prout est coniuncta. Tunc enim efficitur³⁵ divisio termini communis per terminum distributivum. Redit iterum quod divisio terminetur in partes. Et ita ut prius.

17 Forte dicetur quod huiusmodi nomina 'omnis' et consimilia stant collective. *Sed contra.* Collectiva habent oppositionem ad dividua et ad relativa. Quare sicut impossibile est relativum fieri dividuum vel econverso, similiter erit impossibile dividuum fieri collectivum. Item. Omne nomen collectivum aut colligit partes in accidentalis aut in substantiali. Si in accidentalis, tunc erit tale nomen collectivum ut 'populus'; et istud dividit ex opposito cum nomine dividuo; et hoc modo non potest hec dictio 'omnis' teneri collective. Si in substantiali, tunc aut erit nomen generis aut speciei. Et neutro istorum modorum dicitur 'omnis' collectivum.

18 Ad hoc dicimus quod partes subiective alicuius totius in quantitate duplarem habent comparationem. Unam ad suum totum. Et sic ex quo multiplicant suum totum, dicunt divisionem respectu totius sui; dividuum enim et distributivum est istud quod est ad singulare divisivum, commune vero collectivum est. Aliam vero habent comparationem ille partes ad predicatum. Et sic potest predicatum

32. effectu] effectum *V*

33. relativum fieri non relativum] reliquum fieri non reliquum *V*

34. unitatem] multitudinem *V*

35. efficitur] inferet *V*

attribui eis coniunctum et etiam unicuique divisim.³⁶ Ut patet cum dicitur: 'quatuor unitates collecte sunt quatuor'. Non igitur ex eadem parte dicuntur iste partes divisive et collective.

1.3 De multiplicitate incidente circa terminum disiunctum

19 [83ra] Quandocumque ordinatur signum distributivum cum termino disiuncto, multiplicitas accidit ex eo quod potest distributio determinare partem vel totum, hoc est unam partem termini disiuncti tantum vel alteram tantum vel utramque vel alteram in comparatione ad reliquam.

Quod patet cum dicitur: 'OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA'; 'OMNIS AFFIRMATIONIS VEL NEGATIONIS ALTERA PARS EST VERA'; 'OMNE RATIONALE VEL IRRATIONALE EST SANUM'. Potest <enim> simul distributio uniri uni parti tantum (et sic vera est), vel uni in comparatione ad reliquam (et sic iterum vera est); vel utriusque; et sic falsa est.

20 Sed tunc obicitur quod distributio non potest adici uni parti tantum. Si enim <sint> due materie equaliter receptive alicuius forme et illa forma equaliter et indistanter se habeat ad illas materias, non est maior ratio quare accipiatur magis in una materia quam in alia. Igitur cum duo subiecta equaliter sint receptiva distributionis et distributio equaliter se habeat ad utrumque subiectum, non recipietur distributio in altero subiecto nisi recipiatur in reliquo. Quare non erit distributio determinativa unius substantivi.

21 ITEM. Quod non possit esse <de>terminativum utriusque sic ostenditur. Forma multiplicatur a multitudine subiecti. Cum igitur una sit forma secundum numerum, non potest esse in diversis subiectis. Sed in termino disiuncto sunt plura distribuenda. Et <si> una est determinatio secundum numerum, non erit possibile ut illa distributio sit in diversis subiectis. Et ita non potest adici utriusque.

22 ITEM. Quod non possit adici uni³⁷ in comparatione ad aliam sic ostenditur. Universalis enim modus est universaliter. Quare unius modi erit

36. divisim] unum *V*

37. uni] unum *V*

subiectum unum. Quare non econtrario? Quia³⁸ cum dicetur 'omnis propositio vel eius etc.' (similiter in similibus³⁹), non poterit signum universale sumere quandoque participabile ab uno universalis quandoque ab altero, sed ab uno⁴⁰ tantum. Quare nulla videtur distinctio.

23 Ad primum dicendum quod forma datur materie per aliquem motum⁴¹ qui est efficiens. Unde ad hoc quod forma detur materie, non solum oportet quod ipsa possit recipi in ipsa materia et materia recipere, sed etiam quod detur per causam efficientem medium. Unde cum non possit dividere hoc modo istud per distributionem medium, patet quod distributio potest fieri sic vel sic.

24 Ad aliud dicendum quod sic est in natura quod una forma secundum numerum multiplicat eandem formam secundum speciem in alia materia, ut caliditas que est in igne, multiplicat se in obiecto. Similiter dicendum est de distributione quod, licet sit una secundum numerum, tamen habet potestatem multiplicandi se.

25 Ad tertium dicendum quod [83b] unius universalis unus est modus, sed <alterius> universalis aliis⁴² est. Patet <sic> solutio ad tertium.

1.4 Continuatio

26 ITEM. Quando[cum]que solvitur ad sillogismum apparentem quod non sumitur maior extremitas sub medio, ut si fiat sillogismus sic: 'omnis propositio vel eius contradictoria est vera; sed omnis propositio vel eius contradictoria + etiam propositio est propositio +. Ubi⁴³ dicitur quod non sumitur maior extremitas sub medio.

27 Quandocumque sic solvitur, contra: tripliciter dicitur *aliquid non sumi sub medio*. Quia <uno modo> illud quod sumitur sub medio, est communius⁴⁴ ipso medio, sicut *substantia* communior sit quam sit *animal*. Hoc autem non impedit sillogismum, licet minor sit falsa. Quod patet in hoc sillogismo:

38. quia] quare *V*

39. similibus] similis *V*

40. uno] una *V*

41. motum] modum *V*

42. universalis aliis] universale aliud *V*

43. ubi] unde *V*

44. communius] communis *V*

'omne animal currit'

sed omnis substantia est animal

ergo omnis substantia currit';

minor falsa est; tamen necessarius est sillogismus. Quare iste modus sub medio sumendi⁴⁵ non impedit sillogismum. Alio vero modo sumitur aliquid non sub medio, sicut quando neutrum sub altero continetur, sicut est in oppositis, quia neutrum oppositorum sub altero continetur. Sed iterum huiusmodi sumptio non impedit sillogismum. Contingit enim ex altera necessaria et altera impossibili sillogizare. Ut patet cum dicitur:

'omnis homo est animal'

sed omnis asinus est homo

ergo etc.'

Tertio modo sumitur aliquid non sub medio quando ipsa convertibilia sunt, sicut *homo* et *risibile*. Sed hoc iterum non impedit sillogismum. Numquam⁴⁶ ergo sub medio sumere impedit sillogismum.

28 Ad hoc dicimus quod contingit 'sumere non sub medio' duplice, quia⁴⁷ aut secundum substantiam aut secundum rationem. Nullus autem modus sumendi medium in diversa substantia impedit sillogismum.⁴⁸ Sicut patet secundum tres modos superius assignatos. Diversitas tamen in ratione impedit. Ut patet cum dicitur '*omnis propositio vel*' etc., *ubi*⁴⁹ neque *li* 'propositio' neque '*eius contradictoria*' sumitur secundum totalem sui ambitum. Unde non sumitur '*omnis propositio*' sub eo. Similiter respondendum est in similibus.

45. *sumendi*] sumendo *V*46. *numquam ergo*] neque autem *V*47. *quia aut*] quando autem *V*48. *sillogismum*] subiectum *V*49. *ubi neque li null*'] *V*

1.5 De multiplicitate incidente circa terminum generalem

29 ITEM. Quandocumque adicitur signum distributivum termino generali, multiplicitas accidit eoque potest fieri distributio pro partibus propinquis vel remotis.

Unde hec est duplex: 'OMNE ANIMAL CURRIT', 'OMNE SCIENS VIDETUR A ME', et similia. Si enim fiat distributio pro partibus propinquis, tunc is est sensus: *homo currit, asinus currit* etc. Si pro partibus remotis, tunc is est sensus: *omnis homo⁵⁰ et omnis leo* etc.

30 Positio autem quod distinctio sit vera patet sic. Mobile⁵¹ de necessitate potest moveri dupliciter: vel ut stet in termino ad quem est motus, vel ut stet circa⁵² terminum. Quare cum dividere sit quoddam mouere,⁵³ poterit fieri divisio usque ad simplicissima in dividendo, scilicet usque ad individua; vel poterit stare circa.⁵² Et ita poterit fieri distributio pro partibus propinquis et remotis.

31 Item. Illa positio <patet> per Aristotilem. Qui dicit⁵⁴ se velle invenire metodom per quam poterimus sillogizare de omni problemate. Constat quod non de omni secundum numerum, sed secundum speciem. Et ita potest esse distributio sic et [83va] sic.

32 Sed videtur quod hoc sit falsum. Omnis motus nature ad perfectum est. Eodem modo erit omnis motus mobilis ad perfectum. Ergo et motus rationis in dividendo erit ad divisionem perfectam. Se divisio per opposita non est nisi fit status in indivisibili in illo genere. Quare oportet stare ad indivisible. Sed non est indivisible in hoc genere nisi⁵⁵ individuum. Quare non erit status nisi in individuo. Et sic semper erit distributio pro partibus remotis.

33 Item. Pars secundum materiam et pars secundum speciem opponuntur. Sed omnis distributio est in partes secundum materiam. Quare nulla est in partes secundum speciem. Et ita nulla est divisio secundum speciem, sed pro individuis tantum.

50. homo] *Vb* currit *add. b*

51. mobile] *movebis V*

52. circa] *V extra b*

53. mouere] *moveri V*

54. *Topica I 1, 100a18-20*

55. nisi] *nec V*

34 Item. Dici de omni est quando nichil est sumere sub *etc.*⁵⁶ Ergo nullum individuum contingit sumere sub genere quin de eo dicatur *predicatus*. Et ita ut prius.

35 Item. Omne veniens ab uno extremo prius attingit medium quam reliquum extremum. Sed species est medium inter genus et individua. Quare non dividetur⁵⁷ genus usque ad individua et necesse est ut prius dividatur per species. Et ita si fiat divisio in partes remotas, necesse est <*et*> in partes propinquas fieri.

36 Ad hoc dicendum concedendo distinctionem per positionem predictam. Dicimus etiam quod fit etiam in natura motus perfectionis perfectus et imperfectus. <*Imperfectus*> est quando +⁵⁸ perfectus tamen in illo genere. Similiter dicendum quod divisio generis in species imperfecta est respectu divisionis usque ad individua, perfecta⁵⁹ tamen est in suo genere, licet sit ita <*quod*> forme respectu individuorum uno tantum modo sunt partes materiales ipsius generis, sicut individua specierum et generum.

37 Concedendum etiam est quod *dici de omni* est quando pro speciebus fit distributio. Nullum enim contingit huiusmodi sumere de quo non dicatur *predicatum*, quia nulla⁶⁰ est denique partium propinquarum de qua *predicatum* non di*catur*.

38 Ad ultimum obiectum debet responderi quod hoc intelligendum est cum precisione.⁶¹

Etiamque distinctione non contradicitur neque in diversitate et non deinde in diversitate propriae modi *conveniuntur*. Quare utrumque vel in obiectu etiamque distinctione non contradicitur neque in diversitate et non deinde in diversitate propriae modi *conveniuntur*. Quare utrumque vel in obiectu etiamque distinctione non contradicitur neque in diversitate et non deinde in diversitate propriae modi *conveniuntur*.

56. Cf. Arist., *Anal. Priora* I 1, 24b28-30. Et aliud ex eis in illi aliisque sententiis.

57. dividetur] dividatur *V*

58. *textus perdifficilis lectu in nostro codice*

59. perfecta] perfecto *V*

60. nulla] nullum *V*

61. precisione] *V item add. V*

II DE TERMINIS RELATIVIS

39 ITEM. Ut prectum est, quandoque fiunt signa distributiva per adiectionem supra nomina interrogativa, ea scilicet que in substantia sunt nomina interrogativa, copulativa et infinita. Propter hoc consequenter dicendum est de relativis. Eorum ergo quedam sunt que sunt relativa reciproca, quedam non reciprocantur. <? ... ?>. Item. Non reciprocorum quedam autem sunt relativa tantum, quedam autem sunt relativa cum implicatione; relativa tantum, ut 'is' et 'idem'; cum implicatione, ut 'qui'. Item. Eorum que relativa sunt tantum, quedam fiunt sine compositione, ut 'ille', 'ipse'; quedam vero per adiectionem, ut 'idem'.

2.1 *De multiplicitate incidente circa relationem et implicationem*

40 Quandocumque¹ ergo ordinatur aliquod nomen relativum in oratione quod potest esse implicativum vel non, [et] ex hoc [83vb] accidit multiplicitas eoque potest esse implicativum et relativum vel relativum tantum.

Ut patet in hiis et consimilibus: ID QUOD EST SANUM EST EGRUM, SI SORTES EST EGER; similiter: ID QUOD EST ALBUM EST NIGRUM, SI SORTES EST NIGER; similiter: ID QUOD EST VERUM EST FALSUM, SI TE SEDERE EST FALSUM; similiter: ID QUOD EST MOVENS EST SEDENS, SI SORTES SEDET;² <ID QUOD EST> SCIENS EST NESCIENS, SI SORTES EST NESCIENS. Et similiter in omnibus consimilibus est multiplicitas ex eo quod hec dictio 'quod' et aliquod eius inflexum potest esse relativum tantum <vel implicativum et relativum>. Et sic omnis talis verificatur. Et sic cum dicitur 'id quod est verum etc.', hoc quod est 'verum' cadit³ extra consequentiam, et est sensus: si te sedere est falsum, hoc est falsum, demonstrato te sedere, quod est verum. Si vero sit implicativum, conditionalis est⁴ impossibilis, quia antecedit possibile et sequitur impossible.

41 Similiter est, dato quod Sortes dicat solum Platonem loqui, inde: 'SORTES DICIT ID QUOD EST VERUM, SI SOLUS PLATO LOQUITUR'. Si li 'qui' sit implicativum, tunc ordinatur totum sub conditione; et propositio falsa est. Si vero

1. quandocumque] quoniam V

2. sedet] currit V

3. cadit] cadat V

4. est impossibilis] vel imparalis (?)V

DE MULTIPLICITATIBUS

non, tunc⁵ cadit extra et est sensus: *Sortes cogitat id quod est verum, si solus Plato cogitat; Sortes enuntiat verum, si solus Plato enuntiat.*

42 Sed quod non sit verum quod hec dictio 'qui' possit teneri implicative vel relative videtur. Si enim fit implicatio in hac dictione 'qui', hoc aut⁶ erit per naturam relationis quam habet, aut per naturam substantie cum qualitate quam significat, aut propter naturam utriusque. Non propter naturam relationis, quia sic quolibet <relativum> esset implicativum. Nec propter substantiam et qualitatem quam significat, quoniam sic quilibet nomen esset implicativum. Nec propter coniunctionem horum, quoniam si est talis causa,⁷ tunc que relationem significant cum substantia et qualitate, essent implicativa. Quare videtur quod hec dictio 'qui' nullomodo possit esse implicativa.

43 Item. Discreta relatio et demonstratio pronominibus insunt, non autem similiter nominibus. Ex quo igitur implicativum consequens est ad naturam relationis, cur implicatio non inveniatur in pronominibus relativis, in nominibus autem inveniatur?

44 Item. Ut dicit⁸ Priscianus, relativum habet ordinari in alia clausula quam suum antecedens. Et ita 'qui' non erit implicativum. Item. Relativum dividitur per relativum reciprocum et non reciprocum. Quare, cum relativum reciprocum non possit esse in nomine, neque implicativum poterit esse in eodem.

45 Ad hoc dicimus quod 'qui' est implicativum. Habet autem implicationem a natura substantie infinite significa[n]te in dependentia. Quiditas enim ipsius implicationis est infra substantiam eius cuius <est> quiditas. Propterea cum id quod est de substantia alicuius velit esse unum e[s]t insimul cum eo de cuius est substantia, hoc ipsum 'qui' erit implicativum. Et non est [84ra] simile de hiis nominibus sicut 'quantus', neque etiam de pronominibus que solam substantiam significantur.

46 Dicendum etiam quod relativum secundum quod est quod relativum habet ordinari in alia ratione quam suum antecedens. Cuius ratio est quod relativum habet determinare equivocationem in equivocis vel multiplicitatem nominis in

5. tunc] sed V

6. aut] autem V

7. causa tunc] causatur V

8. ubi?

DE MULTIPLICITATIBUS

nominibus univocis. Et hoc in respectu⁹ ad actum verbi vel passionem. Tamen secundum quod addit aliquid supra relativum, <hoc> non est necessarium, sicut patet in pronomine reciproco. Eodem modo de nomine dicendum implicativi.

2.2 *De multiplicitate incidente circa respectum relativi ad suum antecedens*

47 ITEM. De relativis a proportione ad suum antecedens due tantum dantur regule, quoniam si diversificatur relatio, aut hoc erit propter naturam antecedentis aut propter diversitatem dispositionis alicuius unius antecedentis.

Quandocumque ergo ordinatur relativum cum antecedente dispositionem habente, multiplicitas accidit eoque potest referre illud prout est sub dispositione, vel non.

48 Per hoc patet solutio huius sophismatis: OMNIS ASINUS EST ET QUODLIBET ALIUD¹⁰ AB ILLO EST NON ASINUS. Similiter:¹¹ OMNE MUSICUM EST ET QUODLIBET ALIUD AB ILLO EST NON MUSICUM.

49 Obicitur autem in contrarium quod necesse est ut referatur ad subiectum cum dispositionibus. Quod sic ostenditur. Antecedens et relativum ordinem habent¹² et respectum ad se invicem. Sed duorum relativorum inter se necesse est utrumque respicere reliquum prout illud est relativum, sicut filius patrem inquantum pater est. Quare erit necesse¹³ ut relativum respiciat antecedens. Sed eodem modo quo subiectum est antecedens, est sub distributione.¹⁴

50 Item. Eorum que non sunt de essentia alicuius, quedam sunt per se accidentia, quedam extranea. Illa autem que per se accidentia sunt, semper et omni insunt. Quare necesse est quod quicquid inest subiecto illius per se accidentis, et conveniat subiecto habenti in se per se accidentis. Quare cum universaliter sit per se accidentis universalis, necesse est ut quicquid referat illud, referat ipsum habentem illum modum qui est *universaliter*. Et ita semper subiectum sine distributione.

9. respectu] ratione *V*

10. aliud] asinus *V*

11. similiter] simile *V*

12. habent] dicit *V*

13. necesse] nomina *V*

14. distributione] *V* vel distinctione *add. V*

DE MULTIPLICITATIBUS

— 51 Sed hiis concessis videtur contrarium. Idem subiectum recipit diversa accidentia inordinata secundum se vel ad se. Quoniam non est necessarium ut ab illo modo quo habet unum accidens in se, quod illo modo habeat reliquum, quare non est necessarium quod illo modo quo¹⁵ distribuitur, quod respiciat actum verbi sequentis.

52 Quod concedendum est sumpta 'relatione' improprie. Sumpta vero 'relatione' proprie necesse est ut sub suis dispositionibus referatur, secundum quod ostensum est.

53 Ex hiis patet qualiter obiciendum est ad hanc regulam:

quotienscumque sunt plura accidentia ad quorum alterum indifferenter potest relativum referri, accidit multiplicitas ex eo quod potest referri vel ad unum vel ad reliquum.

Et hec de relativis sufficient.

15. quo] quod ✓

III DE CONIUNCTIONIBUS

54 Consequenter dicemus de coniunctionibus. Sunt autem coniunctiones tres penes quas incident difficultates [84^ab] in orationibus: copulativa, continuativa, disiunctiva. In aliis vero non fiunt¹ difficultates nisi prout reducuntur ad virtutem alicuius² istarum. Quod patet per naturam coniunctionis. Si aliqua uniuntur, aut uniuntur per modum continui, aut contigui, aut partim sic partim non sic. Si primo modo, tunc est virtus conditionalis, que notatur per hanc dictionem 'si'. Si secundo modo uniuntur, tunc per naturam copulationis. Si partim sic partem non sic, tunc per naturam coniunctionis disiunctive³ uniuntur, per cuius virtutem uniuntur sermones et disiunguntur sententie. Item. Quecumque uniuntur ad se invicem, aut ex alterius positione utrumque⁴ ponitur aut non. Si sic, tunc continuantur. Si vero non, aut utrumque sic ponitur, et tunc copulantur; aut non utrumque sed alterum sub disiunctione, et tunc disiunguntur.

3.1 De continuativis

55 Primo ergo dicemus de continuativis. Sciendum ergo quod quando ordinatur hec dictio 'si' cum pluribus enuntiabilibus, accidit multiplicitas eoquod totum coniunctum potest esse antecedens unum vel unumquodque antecedens per se.

Ut patet cum dicitur sic: 'SI SORTES CURRIT⁵ SI PLATO CURRIT TU ES ASINUS'; 'SI ALBUM EST SI MUSICUM EST TU ES CAPRA'. Similiter accidit quandocumque <ordinatur> cum duabus categoricis propositionibus impertinentibus sibi coniunctis vel pluribus, ut 'SI ASINUS CURRIT TU ES CAPRA SI SORTES DISPUTAT'; et sic de aliis. Hec enim conditionalis est impossibilis: [si] 'Sortes currit <si> Plato currit'. Et ex impossibili sequitur quidlibet. Ergo, posita nota conditionis ad hanc,⁶ sequitur quidlibet. Quare hec erit necessaria: 'si Sortes

1. fiunt] *V* sunt *b*2. alicuius] *V* om. *b*3. disiunctive] *b* disiuncte *V*4. utrumque] *utrum* *V* verum *b*5. currit] est *V*6. ad hanc] adhuc *V*

currit si Plato currit, tu es asinus; sed Sortes currit et Plato currit'; ergo etc.'. Patet quod, si hec dictio 'si' habeat hoc totum pro antecedente uno: 'Sortes currit, si Plato currit', propositio vera est, quia antecedit impossibile. Si vero unumquodque per se sumptum sit antecedens, scilicet hec 'Sortes currit' vel hec 'Plato currit', propositio simpliciter falsa est, quia antecedit contingens et sequitur impossibile. Sic patet in similibus.

56 Sed obicitur contra iam dicta quod non potest sic unum antecedens fieri ex ipsis sic geminatis. Copulatio enim et continuatio et disiunctio sic se habent quod unumquodque illorum est inter duas extremitates. Sed extrema in continuatione sunt antecedens et consequens. Quare uniuscuiusque continuationis erit unum antecedens et reliquum consequens. Et ita si multiplex est < + recipere potest + >⁷ venire⁸ in unum antecedens. Et ita nulla est distinctio illa quod potest illud coniunctum esse unum antecedens impossibile.

57 Item. Ordinatio propria et per se perfectorum est. Quod patet, quia non est ordinatio nisi eorum que finita sunt. Hec dictio 'si' nata est ordinari quasi inter perfecta. Sed nullum perfectum in aliqua via est materiale ad aliud in eadem via. Quare hec dictio 'si' non recipiet supra se rem eiusdem generis. Quare non plures conditionales in uno antecedente erunt. Et ita hec distinctio nulla.

58 Item. Compositio huius verbi 'est' est compositio propositionis categorice; similiter hec dictio 'si' ypotetice. Quare si hoc verbum 'est' manens in sua perfectione non [84va] recipit aliud supra se; similiter nec conditio recipiet aliam conditionem supra se. Et ita sicut necesse est cum geminetur hoc verbum 'est', coniunctionem copulativam vel disiunctivam geminari, si debeat fieri oratio una, similiter necessarium erit in his recipi coniunctionem copulativam medium vel disiunctivam.

59 Ad hoc dicitur quod si dicatur: 'si Sortes currit si Plato currit [si] Cicero currit', unaquaeque conjunctio continuativa habet istud pro antecedente 'Sortes currit', pro consequente: 'Plato currit'. Reliq[ue] vero habet istud totum 'Sortes currit si Plato currit' pro antecedente et illud pro consequente: 'Cicero currit'. Dicimus⁹ etiam quod sicut quedam categorica est¹⁰ simplex quedam

7. *textus perdifficilis lectu*

8. ? *pro unire*

9. *dicimus*] *diximus V*

composita, sic conditionalis. Unde sicut una categorica potest esse materialis ad aliam, non tamen simplicem sed compositam, similiter dicendum est de conditionali. Est autem illa conditionalis simplex que fit ex duabus categoricis, illa vero composita que habet conditionalem in antecedente vel consequente, unam scilicet vel plures. Quandocumque¹¹ ergo multiplex conditio in conditionali <est>, accidit distinctio predicta.

3.2 De simili multiplicitate incidente circa modos 'necessario'

et 'contingenter'

60 Quandocumque ordinatur 'necessario' vel 'contingenter', vel aliquis alias modus vel aliquod habens¹² equipollentiam horum cum dicto conditionali <s>, accidit multiplicitas eoque potest esse adiectivum totius vel partis.

Ut patet si <c>. Sit necessarium 'ego curro si tu curris'. < Tunc: ME NON CURRERE SI TU CURRIS > EST IMPOSSIBILE. Patet probatio. Propositio est impossibilis. Quare eius dictum¹³ similiter. Idem accidit huic: SORTEM MOVERI SI SORTES CURRIT EST NECESSARIUM. Propositio enim necessaria est. Quare dictum. Patet deductio: sed Sortes currit; quare etc. Idem accidit in simili, ut *me loqui si tu loqueris* etc.

61 Simile est: Sit A instans quoddam futurum, poterit tamen non esse. < Tunc: est impossibilis >: *Deum esse est verum in A, si A non erit*, quia Deum esse impossibile¹⁴ est in A, si A non erit. Quare DEUM ESSE NON ERIT VERUM IN A, SI A NON ERIT. Patet quod si hec dictio 'verum' sit adiectivum huius totius 'Deum esse si A non erit', vera est propositio. Si autem sit adiectivum partis, falsa est. Similiter accidit in similibus.

62 Contra hoc sic obicitur. Videtur enim necessarium quod, si aliquis modus respiciat compositionem vel debeat referri ad ipsam immediate, magis [enim] immediate est propria dispositio ad proprium subiectum quam ad non proprium. Sed

10. est] et V

11. quandocumque ... predicta] Vc om. V

12. habens equipollentiam horum] equipollentium Vb

13. dictum similiter] dictum. similiter V

14. impossibile est] si V

modus est propria dispositio compositionis, coniunctio autem non. Ut patet. Coniunctio enim coniunctiva est plurium nominum vel verborum vel adverbiorum. Quare si alterum illorum debeat immediate ad compositionem referri, modus ad eam referetur. Et ita numquam erit adiectivum totius, sed partis.

63 Item. In logicis duo sequuntur ad esse speciei, scilicet proprium et per se accidens. Proprium autem est consequens [im]mediate, accidentis autem immediate. Quare cum modus sit propria dispositio compositionis, necesse est quod prius adveniat compositioni quam apposito¹⁵ extranea. Et ita semper cadit coniunctio per medium ad compositionem, et non ad verbum.

64 Item. In conditionali ponitur compositio consequentis sub conditione. Sed propositio antecedit naturaliter dictum propositionis. Ergo eodem modo in dicto prius [84vb] recipit compositio consequentis determinationem per conditionem quam recipiat[ur] aliquam aliam determinationem. Et ita modus cadet¹⁶ semper supra dictum conditionalis.

65 Ad hoc dicimus quod quedam sunt dispositiones alicuius manentis in sua simplicitate.¹⁷ Et ita si istud recipiat compositionem, necesse est ut alia dispositio cadat media inter subiectum et id quod adicitur subiecto. Quedam vero sunt appositiones ipsius, sive <sit> secundum se sive recipiat additionem. Et talis apposito est necessitatis vel contingentie.¹⁸ Potest enim referri ad compositionem habentem extraneam dispositionem ad suas extremitates vel ad compositionem secundum se existentem. Patet ergo quod non est obiectio de aliis dispositionibus. Ex hiis patet solutio ad obiecta.

3.3 De multiplicitate incidente circa negationem verbi consequentis

66 Item:

Quandocumque ordinatur aliquid ad verbum consequentis in conditionali, accidit multiplicitas eoquod potest respicere verbum consequentis absolute vel sub conditione.

15. apposito] (?)V

16. cadet] caderet V

17. simplicitate] V^c specialitate V

18. contingentia] contingentia V

Ex hoc patet solutio huiusmodi sophismatis: NULLUS HOMO LEGIT PARISIUS NISI IPSE SIT¹⁹ ASINUS; NIHIL EST VERUM NISI IN HOC INSTANTI; NICHIL EST VERUM NISI IPSUM SIT FALSUM; NICHIL EST SANUM NISI IPSUM SIT EGRUM; NICHIL EST CURRENS NISI IPSUM SIT SEDENS; NICHIL EST MOVENS NISI IPSUM SIT QUIESCENTS.

Si enim in aliquo istorum referatur negatio ad verbum consequentis absolute, falsa est propositio; si in comparatione ad antecedens, vera est.

67 Similiter dicendum est in omnibus. Cum enim dicitur: NULLUS HOMO LEGIT PARISIUS etc.; si indicetur *nullum hominem legere Parisius* sequi ad hoc *ipsum non esse asinum*, falsa est propositio; et sic improbat. Si vero verbum consequentis in comparatione ad antecedens, vera est, et est sensus: non sequitur hominem legere Parisius, si ipse non sit asinus.

68 Obicitur autem contra. Videtur enim quod necesse sit negationem determinare verbum consequentis absolute. Cum enim dicitur: 'nullus homo legit Parisius etc.', dispositio non est separata ab eo cuius est dispositio. Hoc patet, quoniam non movetur forma, immota substantia. Quare cum negatio sit dispositio eius quod est 'aliquis' in hoc²⁰ signo 'nullus' secundum li 'nullus' habet compositionem²¹ ex 'non' et 'aliquis', non extendet se ultra illud ad quod extendit suppositio del 'aliquis'. Et ita cum li 'aliquis homo' respicit tantum verbum consequentis, et negatio tantum illud idem respicit.

69 Item. Unius compositionis una est divisio per se et proprie. Unum enim uni opponitur proprie. Quare cum negatio sit una, tantum respiciet compositionem unam. Et ita non totam consequentiam.

70 Item. Videtur quod <negatio> tantum debeat respicere verbum consequentis in comparatione ad antecedens, quoniam eodem modo quo aliquid affirmatur, eodem modo debet negari. Quare negatio debet referri ad verbum consequentis. Sed in affirmativa non indicatur secundum virtutem²² condicioneis nisi consequens esse, si antecedens sit. Quare illud idem debet negari. Quare negatio debet referri ad verbum consequentis in comparatione ad antecedens. Et ita nulla est prior distinctio.

19. sit] b scit V

20. hoc] V^c om. V

21. compositionem] comparationem V

22. virtutem] veritatem V

71 Item. Cum dicitur: 'nullus homo legit Parisius etc.', hoc [85ra] pronomen 'ipse' quia relativum est, exigit aliquid precedere quod sit suum antecedens, quia, ut dicit²³ Priscianus "qui dicit 'suus filius ministrat michi', solecismum facit". Sed iterum hoc quod est 'ipse' est + alicuius est communis +. Quare habebit ordinem priorem. Quare prius erit idem et posterius. Quod esse non potest.

72 Ad hoc dicimus quod prima est multiplex, sicut pretactum est, scilicet 'nullus homo etc.' et quelibet consimilis, secundum multiplicitatem²⁴ pretactam. Unde dicendum quod eodem modo subicitur aliquid secundum quod predicitur aliquid vere de illo. Non autem indicatur predicatum de subiecto consequentis nisi sub conditione. Unde nec subicitur nisi sub conditione, per locum a correlativis. Differenter potest aliquid subici sub conditione: aut enim sub compositione negata simpliciter, aut sub conditione.

73 Dicendum etiam, sicut dicit²⁵ Priscianus: quedam sunt que postponuntur necessitatis causa, sicut rectum habet preponi eoque a recto incipit constructio; et tamen rectum postponitur cum dicitur: 'Sortem videt suus filius' causa relationis. Similiter dicendum est quod consequens habet preponi ut locum habeat sequens relatio.

74 Per predicta videtur solvi, et similia: NULLUS HOMO EST SI ALIQUIS HOMO EST; NULLUS HOMO SEDET SI ALIQUIS HOMO SEDET, et multa similia. Probatio uniuscuiusque²⁶ talis. Non sequitur quod: 'hoc album non est, si aliquod album non est; et sic de singulis; ergo nullum etc.'. Quelibet enim singularium multiplex est, scilicet quod negatio potest duplamente verbum consequentis determinare. Si absolute, falsa; si in comparatione, vera est. Quare, ut videtur, universalis est multiplex.

75 Dicimus autem quod nona, sed est simpliciter falsa, quia hec est falsa: 'si aliquis homo est, nullus homo est'. Preterea. Dicimus quod est fallacia

23. *Inst. gramm.* XVII 167, 20-21.

24. multiplicatatem] b multitudinem V

25. an in Peter Heliae, ad *Inst. gramm.* V, 86, 135sqq.? 26. unuscuiusque] unusquisque V

IV DE PLURIBUS IN ORATIONE DETERMINANDIS

76 Quando sunt plura determinanda in oratione que possunt determinari per determinationem, multiplicitas accidit eoquod possit determinare hoc vel illud.

Quod patet cum dicitur: NULLO HOMINE CURRENTE TU ES ASINUS; similiter: NULLO HOMINE SEDENTE TU ES CAPRA. Et similiter de similibus. Si enim negatio tendit ad participium, falsa est; si ad verbum, vera. Satis simile est: TU SCIS QUOD NICHIL SCIS QUOD SI TU SCIS, TU NICHIL SCIS; TU SCIS QUOD NULLUS HOMO EST QUI SI EST NULLUS HOMO EST; NULLUS HOMO SEDET QUI SI SEDET NULLUS HOMO SEDET. Cum enim dicitur 'tu scis quod nichil scis', si negatio determinet hoc verbum 'scis' absolute, propositio falsa est; si in comparatione ad illud quod sequitur, vera est. Idem accidit in omnibus aliis, idest fallacia compositionis et divisionis.

77 Contra hoc sic obicitur. Cum dicitur: *nullo homine currente*, videtur quod negatio non possit referri ad verbum sed ad participium. Impossibile enim est quod dispositio sit alicubi nisi ibidem sit subiectum propositionis. Sed negatio cadit supra participii¹ significatum. Ergo ubi significatum² participii refertur, necesse est quod [85b] ibidem referatur negatio. Sed actus ipsius participii³ denotatur esse in re nominis participii. Quare et negatio dividet istud idem, et non refertur ad verbum.

78 Item. Quod semper beat referri ad verbum et non ad participium sic probatur. Compositio non est in participio nisi propter verbum; habet enim actionem et passionem a verbo. Sed si non habet compositionem nisi verbo mediante, negationem non recipiet nisi mediante verbo. Et ita verbum semper recipiet negationem.

79 Ad hoc dicimus quod potest negatio referri vel ad verbum vel ad participium, eoquod ablativus absolutus prestat sui consequentiam respectu actus ipsius. Patet <ergo> quod negatio potest referri sic vel sic.

1. participii significatum] participium figuratum V
2. significatum participii] figura cum participium V
3. participii] partis V

80 Dicendum etiam est quod hec potest multipliciter intelligi: "compositio non est in participio nisi mediante verbo". Si enim intelligatur quod participium derivatur a verbo et propter hoc recipit actum et passionem eius, vera est propositio. Si vero intelligatur quod res verbi sit media inter compositionem participii et ipsum participium, falsa est propositio. Similiter intelligendum est de similibus.

81 Ex predictis videtur solvi hoc sophisma: SI NICHIL EST, NICHIL ESSE EST VERUM, quia si negatio que est in consequente referatur ad hoc verbum 'esse', falsa est propositio; si ad hoc verbum 'est', vera est.

82 Sed contra. Si propositio est negativa, eius dictum est negativum. Sed hec propositio: 'nichil est' est negativa. Quare et eius dictum. Sed dictum non est negativum nisi referatur negatio ad esse. Quare ex hoc quod fit processus a propositione ad suum dictum, debet etiam semper negare hoc verbum 'esse'.

83 Quod concedimus, supponentes pro regula quod quandocumque ex duabus conditionalibus quarum altera est vera simpliciter, reliqua nonnisi sub conditione, inferatur aliquid, non debet alterum⁴ inferri simpliciter sed sub conditione.

84 Unde dicimus quod non valet: si nichil est, nichil esse est verum; et si nichil esse est verum, hoc enuntiabile est verum etc.; et ita aliquid est verum'. Debet enim addi: 'ergo si nichil est et hoc enuntiabile est, aliquid est'. Simile est: SI NULLUM TEMPUS EST, DIES NON EST. Patet deductio. Similiter: SI NULLUM ENUNTIABILE <EST, NULLUM ENUNTIABILE> EST VERUM [etc.]; SI NULLA PROPOSITIO EST, NULLA PROPOSITIO EST VERA. Idem accidit in consimilibus.⁵

⁴ alterum] album *V*
⁵ consimilibus] orationibus *V*

V DE DICTIONIBUS REDUPLICATIVIS

85 ITEM:

Quandocumque in hoc verbo 'sunt' notetur causalitas, multiplicitas accidit <ex¹ eo quod potest denotari causalitas¹> in² esse vel in numero ipsius esse.

Et generaliter:

quandocumque sic potest notari diversitas cause,³ sic accidit multiplicitas.

Ut patet cum dicitur: ALIQUA IN EO QUOD CONVENIUNT DIFFERUNT; ALIQUA IN EO QUOD SUNT SIMILIA SUNT DISSIMILIA; ALIQUA IN EO QUOD SUNT CONVENIENTIA SUNT DIFFERENTIA; ALIQUA IN EO QUOD SUNT OPPOSITA, NON SUNT OPPOSITA.

86 *Probatio*. Aliqua in eo quod sunt opposita, habent hoc nomen 'oppositi'⁴ commune⁵ et eius rationem.⁶ Sed in eo quod habent hoc nomen 'oppositi' et eius rationem commune,⁷ non sunt opposita, quia quecumque habent aliquam rationem communem,⁸ in eo quod habent illam, non sunt opposita. Quare aliqua in eo quod sunt opposita, non sunt opposita. Similiter accidit in aliis.

87 Dicimus autem quod cum dicitur: 'aliqua in eo quod sunt convenientia <sunt differentia' per hoc quod dicitur 'in eo> quod' potest notari⁹ causa convenientie in esse vel in numero ipsius esse. Si in esse, vera est; [85va] si in numero ipsius esse, falsa est.

88 Dicendum est similiter in similibus. In tantum autem diversificatur cum dicitur: 'aliqua in eo quod sunt similia, sunt dissimilia', <et 'aliqua in eo quod sunt dissimilia, sunt non dissimilia'>, quod in prima propositione <cum dicitur: 'aliqua> in eo quod sunt dissimilia', habent hoc nomen 'dissimilitudinis' <commune> et eius

1. om. V suppl. coll. BN Lat 15070, f. 60rb

2. in esse] V ex inesse b

3. cause] esse Vb

4. oppositi] opposita V

5. commune] se V

6. rationem] positionem V

7. commune] cum eo V

8. communem] conventa (!) V

9. notari causa] V⁶ notare causa V notare causam b

DE MULTIPLICITATIBUS

rationem,¹⁰ 'in eo quod' notat habitudinem effectus ad causam, sicut album est effectus albedinis. In alia vero propositione cum dicitur 'aliqua <sunt dissimilia> in eo quod <sunt similia>' habent nomen dissimilitudinis commune et eius rationem, 'in eo quod sunt non dissimilia', notat causam¹¹ formalem. Unde est equivocum secundum quod notat causam diversimode.

89 Simile est: ALIQUA IN EO QUOD SUNT EQUIVOCA, SUNT UNIVOCA. Et est eadem solutio.

90 Obicitur in contrarium hoc modo. Causa est <ad> cuius esse sequitur aliud de necessitate. Et hoc¹² est quia ratio cause¹³ <est> generalis ad quatuor causas. Quare omnes cause participant nomen commune univoce <et> eius rationem.¹⁴ Sed <si> universaliter sumitur, equivocationem facit respectu eorum ad que est univocum. Quare si aliquid sumatur pro hac causa vel pro illa, equivocationem non faciet.

91 Item. Eiusdem secundum substantiam est eadem ratio secundum substantiam. Sed idem in substantia potest esse in tribus generibus causarum. Quare trium causarum erit ratio substantie una. Quod autem media sit natura patet, quia tres cause, ut dicit¹⁵ Aristotiles, in unam veniunt: formalis, finalis et efficiens. Quare eis erit una ratio substantie. Et ita si dictio¹⁶ aliqua denotet diversas causalitates,¹⁷ non propter hoc tenebitur equivoce.

92 Item. Cum dicitur 'in eo quod etc.', omnis equivocatio <est>¹⁸ in dictionibus simplicibus¹⁹ vel secundum significationem²⁰ vel secundum consignificationem. Sed id quod dicitur 'in eo quod' non est dictio simplex, sed oratio. Quare non faciet equivocationem.

93 Ad hoc dicimus quod differenter se habent partes orationis quarum significaciones sunt infinite et ille quarum significaciones finite sunt. Ille enim

10. rationem] positionem *V*

11. causam] omnem *V*

12. hoc] hec *V*

13. cause] esse *V*

14. rationem] positionem *V*

15. Cf. *Physica* II 7, 198a24sqq., *De anima* II 4, 415b9 et alibi.

16. dictio] dicta *V*

17. causalitates] casualitates *V*

18. <est>] b om.*V*

19. simplicibus] b simplicis *V*

20. significationem] figuram *Vb*

DE MULTIPLICITATIBUS

partes orationis que finitas habent significaciones, ex adiunctis non variantur²¹ et propterea manent eiusdem rationis. Prepositiones vero et coniunctiones non se similiter habent sed diversificantur secundum diversitatem adiunctorum. Unde est equivocatio ex hac dictione 'in'. Similiter dicendum est²² in similibus.

Expositio de multis significacionibus in verbis et nominibus. In multis verbis et nominibus sunt multis significacionibus. Quia enim in multis verbis et nominibus sunt multis significacionibus. Quia enim in multis verbis et nominibus sunt multis significacionibus. Quia enim in multis verbis et nominibus sunt multis significacionibus. Quia enim in multis verbis et nominibus sunt multis significacionibus.

Primum. De multis significacionibus in verbis. Verbi significatio est secundum modum actionis. Secundum modum actionis significatio est secundum modum actionis. Tertius modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quartus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quintus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Sextus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Septimus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Octavus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Novimus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Dicendum est de multis significacionibus in nominibus.

Secundum. De multis significacionibus in nominibus. Nominis significatio est secundum modum actionis. Secundum modum actionis significatio est secundum modum actionis. Tertius modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quartus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quintus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Sextus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Septimus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Octavus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Novimus modus actionis significatio est secundum modum actionis.

Tertium. De multis significacionibus in substantiis. Substantis significatio est secundum modum actionis. Secundum modum actionis significatio est secundum modum actionis. Tertius modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quartus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Quintus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Sextus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Septimus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Octavus modus actionis significatio est secundum modum actionis. Novimus modus actionis significatio est secundum modum actionis.

21. variantur] *b* nominantur *V*

22. est] *et V*

VI DE DICTIONIBUS MODALIBUS

94 ITEM. Restat aliquid tangere de dictionibus modalibus secundum quod faciunt propositionem modalem vel non faciunt. Solet ergo dici:¹

Distinguitur unaqueque oratio habens in se modum quod potest esse sermo de re vel de dicto.

Ut patet cum dicitur ALBUM ESSE NIGRUM EST POSSIBLE; VERUM ESSE FALSUM EST IMPOSSIBLE; IMPOSSIBILE EST TE SEDERE ALIBI QUAM TU SEDES; IMPOSSIBILE EST TE SCIRE PLURA QUAM SCIS; IMPOSSIBILE EST TE CURRERE ALITER QUAM CURRIS.

95 Contra hoc sic obicitur quod quedam sunt que compositioni adiciuntur, quedam que extremis compositionis. Compositioni, ut 'necessario', 'contingenter'; compositioni autem non adiciuntur nisi prout compositio finita est. Finita autem non est nisi per extremitates. Quare necesse est semper ut fiat adiectio ad dictum totale.

96 Preterea. Cum dicimus quod potest fieri sermo de re vel de dicto, queritur que sit ista *res*. Aut est [85b] esse aut aliud. Si esse, tunc accidit ut prius. Si aliud, tunc *contra*: Aliud non est susceptivum possibilitatis vel impossibilitatis nisi esse vel non esse. Quare semper fit sermo de dicto.

97 Propter hoc autem quod alibi tactum est de hiis, ad hec breviter respondemus quod modus semper refertur ad esse. Sed hoc potest esse tripliciter, quoniam aut prout indifferenter se habet ad extremitates, aut prout magis se habet ad subiectum quam ad predicatum, aut econverso.² Si adiciatur modus ad esse vel ad non esse prout indifferenter respicit extrema, sic fit sermo de dicto. Si vero fiat sermo de esse prout magis se habet ad ad subiectum, sic fit sermo de re. Quod <fit> cum dicitur NON SCRIBENTEM SCRIBERE EST POSSIBLE. Nichil enim aliud est <dicere> hoc modo: 'possible <est> scribere inesse non scribenti' <quam> quod³ scribens <scribendi> habeat potestatem.

98 Ad hoc dicimus etiam quod semper modus semper predicator,⁴ ut alibi ostensum est.

1. dici distinguitur] distingui distingui *V*

2. econverso] econtrario *V*

3. quod] autem *add. V*

4. predicator] *V* erit *add. V* *predicatum est b*

VII DE DICTIONIBUS EXCLUSIVIS

99 Consequenter dicemus de dictionibus exclusivis. Sunt autem tres dictiones exclusive, scilicet 'tantum' et 'solum' et 'solus', exceptive autem 'preter', 'nisi'.¹ De quibus est questio difficilis propter quid dictiones exceptive sint prepositiones vel coniunctiones, exclusive vero sint nomina vel adverbia; et propter quid tantum dictiones exclusive <sint> sub nomine vel adverbio.

100 Ad hoc respondemus quod coniunctiones et prepositiones vincula sunt et propterea in ratione medi. Sed² exceptio similiter significatur in ratione medi, quoniam cum aliquid extra capitur, non est adhuc in termino ad quem. Propter hoc significatur exceptio per huiusmodi partes. Exclusio vero dicit illud quod dicit ut in termino. Propterea significatur per talia que sic se habent. Et sic significat<ur> sicut per nomen et per adverbium. Et quia tantum due partes sunt per se adiective, per eas proprie fit exclusio.

De distinctione prima

101 Quandocumque ordinatur dictio exclusiva cum termino <simplici>, accidit multiplicitas ex eo quod potest fieri exclusio generalis vel specialis.

Unde hec est duplex TANTUM SORTES CURRIT. Potest enim³ esse sensus: *non Plato, non Cicero currit*. Vel 'tantum Sortes currit' hoc est: *nihil aliud currit*.

102 Per hoc solvitur hoc sophisma TANTUM UNUM EST. Quod si fiat generalis exclusio, vera est. Si specialis, falsa est, et est sensus: *non plura sunt*; licet melius solvatur per divisionem entis. Simile patet in aliis.

103 Quandocumque ergo accidit hec distinctione in oratione, accidit sic opponere. Si aliquid removetur ab aliquo propter hoc quod est distans ab eodem: si est magis distans, magis removetur. Ut si A removetur a B propter hoc quod non est B sub C; si D magis distat a C quam B, magis removetur istud ab eo.

1. nisi] b ubi V

2. sed] si V

3. enim] Vc om. V

4. is] V om. b

Ni expeditus legimus [intelligendis] ista A

Ni chartaceo [conveniencie] A

Ni haec manus [hanc] E

Ni haec manu[m] B [hanc] E Ni p[ro]ficiensq[ue]

Quare cum predicatum in exclusiva removeatur a diversis a subiecto, et a magis distantibus magis removebitur. Et ita cum magis differant⁵ ea que generuntur quam que differunt specie: si aliquid removetur a differentibus specie tantum, multo magis removebitur illud [86a] idem a differentibus⁶ secundum genus. Et ita: si fiat exclusio specialis, necesse est generalem exclusionem fieri.

104 Item. Divisio est sufficiens, sicut et diffinitio, extra cuius dividentia nichil cadit. Ergo si aliquid cadit extra⁷ dividentia, non est divisio sufficiens. Sed ali<qu>a neque generalis <est> neque specialis. Ergo insufficienter dividunt quod potest exclusio talis esse vel talis. Quod autem minor sit vera patet, quia quicquid est genus vel species, istud est sub aliquo. Sed exclusio indifferenter adicitur rebus non determinatis in genere sicut et rebus terminatis in genere. Quare quandoque neque fit generalis exclusio neque specialis.

105 Item. Cum excluditur predicatum ab opposito, vel econverso, hoc non potest esse per se nisi in contradictione oppositis, quia adicitur exclusio talibus que non habent aliquid aliud genus oppositionis nisi vel affirmationem et negationem. Sed constat quod oppositum affirmationi secundum contradictionem nichil ponit. Quare cum + excludetur oppositum in specie, sed simplex +. Quod patet cum dicitur 'tantum homo', id est *non-homo* removetur a quolibet alio ab homine. Et ita non fiet exclusio specialis.

106 ITEM. Queritur cuius<modi> fallacia sit secundum quod fit generalis exclusio vel specialis. Constat quod si sit aliqua earum; quia est in dictione, erit equivocatio. Sed videtur quod hoc sit falsum. Si enim hec dictio 'tantum' sit dictio equivoca secundum quod facit talem exclusionem vel talem, aut hoc erit propter intentionem horum nominum 'genus', 'species', aut propter id quod est genus aut id quod est species. Non primo modo, quoniam non fit exclusio respectu istarum intentionum. Nec secundo, ut videtur, quia id quod est genus non habet equivocationem cum eo quod est species. Univoca enim est species generi, ut habetur in quarto *Topicorum*.⁸ Quare huiusmodi diversitas non facit equivocationem.

5. differant] differunt V

6. differentibus] differenter V

7. extra] quam V

8. ubi?

DE MULTIPLICITATIBUS

107 Ad hoc dicimus quod dupliciter inest⁹ aliquid rebus.¹⁰ Illud enim aut inest <ut substantiale, aut inest> ut accidentale et extraneum non abstractum. Quod si illud conveniat huic speciei, et removetur ab oppositis secundum genus.

108 Dicendum etiam quod 'generale' et 'speciale' dupliciter dicuntur. Uno enim modo 'generale' est sumptum a 'genere' et 'speciale' a 'specie'. Sic verum est quod distinctio esset insufficiens, si poneretur secundum nomina sic sumpta. Alio modo *generale* est commune ad quidlibet et *speciale*: non ad quidlibet. Et sic accipiuntur 'generale' et 'speciale' in predicta distinctione.¹¹

109 Dicitur et<iam> quod dictio exclusiva significat per consequens divisionem oppositi. Oppositum autem secundum affirmationem et negationem potest esse dupliciter, quoniam aut in genere aut preter genus. Propterea duplex potest esse exclusio,¹² scilicet generis, si sit extra genus, specialis vero, si sit in genere.

110 Dicimus etiam quod in huiusmodi fit fallacia secundum equivocationem, licet¹³ significatio nominis non mutetur; significatio vero adverbii infinitantis¹⁴ mutatur diversitate comparationum.

De distinctione secunda

111 [86b] Item:

Quandocumque adicitur dictio exclusiva termino composito, accidit multiplicitas eoquod potest fieri exclusio ratione unius vel ratione alterius vel ratione coniuncti.

Unde hec est multiplex: TANTUM HOMO ALBUS CURRIT. Uno enim modo est(is) sensus 'tantum homo albus', idest: non alius albus. Alio modo 'tantum homo albus', idest: non niger. Tertio modo 'tantum homo albus', idest non asinus niger.

112 Contra hanc distinctionem sic obicitur. Videtur enim quod non possit fieri exclusio nisi respectu totius, quoniam fit exclusio respectu oppositi ad